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Vážení spoluobčania, uplynulo už nie-
koľko týždňov od vianočných sviatkov. 
Bolo to obdobie, kedy sme spomalili, sna-
žili sa nemyslieť na každodenné problémy. 
Mysleli sme viac na seba a na svojich blíz-
kych. Hodnotili sme uplynulý rok, svoje 
konanie v ňom, rozmýšľali nad tým, čo 
nám priniesol a naopak, čo nám vzal. Rok, 
ktorý sme prežili, je už len spomienkou. 
Minulý rok  bol z pohľadu vedenia obce 
určite  náročný, rýchly a plný práce. Aj 
napriek ťažkostiam, ktoré mestá a  obce 
najmä z  pohľadu nedostatku �nančných 
prostriedkov negatívne pocítili, najmä  zvý-
šením cien za elektrickú energiu (300%), 
ale i napriek tomu sme rok 2023 v našej 
obci úspešne zvládli.
 Snahou obce bolo a je v čo najväčšej mie-
re využívať čerpanie dotácií a grantov v 
rámci výziev, ktoré sú určené  pre samo-
správy. Nie  vždy vychádzali také výzvy, 
ktoré potrebujeme a  ktorých podmienky 
vieme splniť. Okrem toho sú podmienené 
aj �nančnou spoluúčasťou obce od 5-8% , 
preto nie je  možné uchádzať sa  o každú 
výzvu na čerpanie nenávratných �nan-
čných zdrojov . 
Spolu s poslancami a pracovníkmi obce 
sme sa snažili pracovať tak, aby rozvoj 
obce  napredoval.
Aby občania pozitívne vnímali naše akti-
vity a služby, ktoré zabezpečujeme. Avšak  
z roka na rok je to ťažšie a ťažšie. Využí-
vam príležitosť  na krátke zosumarizova-
nie aktivít a prác, ktoré sme v obci počas 
uplynulého roka v obci  zrealizovali. 
V priebehu roka ste boli o nich pravidel-
ne informovaní prostredníctvom  Predaj-
nianskych novín. Spomeniem tie najvýz-
namnejšie:  projekt autobusových zastá-
vok na ceste I/66, vybudovanie schodov 
pre peších na ulici Farská, oprava mosta 
cez Jaseniansky potok na ulici Kalvárska, 
vybudovanie smerovníkov s informač-
ným tabulami, výsadba zelene pri dome 
smútku, podali  sme projekt na stavebné 
úpravy domu smútku (rekonštrukcia a  
modernizácia sociálnych zariadení, opra-
va a čiastočné vytvorenie nových vonkaj-
ších betónových schodov pri jednotlivých 
vchodoch do budov, výmena vonkajšieho 
dreveného obkladu, náter plechovej stre-
chy, čiastočná výmena okien). 

Najpálčivejším problémom v obci sú zde-
vastované miestne komunikácie v obci, 
ktoré budeme musieť  tohto roku čiastočne  
opraviť aj za pomoci Vás občanov- svoj-
pomocne. Stavebná komisia vypracovala 
materiál, ktorým sa odstupňovali opravy 
podľa dôležitosti po jednotlivých uliciach. 
V jarnom období  zorganizujeme brigádu 
na opravu menších výtlkov.  Dúfam, že 
u Vás nájdeme pochopenie a pomoc. Tie 
väčšie výtlky bude realizovať �rma, ktorá 
vzíde z verejného obstarávania. 
V  priebehu celého roka sme realizovali  
športové a  kultúrne podujatia, ktoré sa v  
obci pravidelne organizujú.  Pri pohľade 
na minulý rok je však potrebné povedať, 
že aj rok 2024 bude pre samosprávy veľ-
mi komplikovaný a ťažký.  Obec pristú-
pila tak, ako veľká väčšina samospráv,  k 
zvyšovaniu daní a poplatkov za smeti.  
Zároveň Vás prosím, milí občania, aby ste 
pochopili, že nikto z nás nie je kúzelník  a 
žijeme ekonomicky mimoriadne zložitú 
dobu. Prosím teda o toleranciu a akúkoľ-
vek pomoc zo strany Vás, občanov. Musí-
me to zvládnuť.
 Vážení spoluobčania,  chcem poďakovať 
za dobrú spoluprácu  kňazovi  - Arekovi 
Piekutovi,   riaditeľke ZŠ s MŠ Michaele 
Vaníkovej predsedníčke MO JDS p. Má-
rii  Boberovej, predsedovi Pozemkového 
spoločenstva Urbár Predajná Milanovi 
Vágnerovi.  Chcem poďakovať poslan-

com obecného zastupiteľstva, kontrolórke 
obce, pracovníkom  obecného úradu za 
prácu v uplynulom roku. Ďakujem všet-
kým predstaviteľom spolkov a združení, 
ktoré pôsobia v obci,  pracovníčkam po-
šty, obchodov, služieb, organizácií a všet-
kým, ktorí prispievajú k pokojnému živo-
tu v našej obci. 
Milí spoluobčania, záverom môjho prí-
hovoru vyslovujem želanie: zachovajme 
si slávnostné chvíle z vianočných a novo-
ročných sviatkov aj v novom roku, vážme 
si jeden druhého, majme radi našu obec, 
zachovajme si úctu jeden k druhému. Sr-
dečne ďakujem všetkým Vám, ktorí ste 
akýmkoľvek spôsobom pomohli k napre-
dovaniu obce a želám Vám, aby zdravie, 
láska, pokoj, šťastie, krásne chvíle v  kru-
hu svojich najbližších vás sprevádzali po 
celý tento rok. Prajem Vám veľa pohody, 
osobných a  pracovných úspechov a dobrú 
spoluprácu počas celého roka 2024 a všet-
kým najmä dobré zdravie.                S úctou

Ing. Tatiana Čontofalská, starostka obce

Príhovor starostky obce

Koľko je nás v obci
k 15. 2. 2024

Počet obyvateľov: 1282
Muži: 627
Ženy: 655
Narodených: 8
Zomrelých: 15
Odsťahovaných: 9
Prisťahovaných: 16
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Dieťa je najkrajším a najvzácnejším da-
rom, ktorý napĺňa a obohacuje naše dni. 
Je to dar, ktorý nás sprevádza po celý ži-
vot, určuje jeho zmysel, podobu a celé 
naše konanie. Okamih, kedy malý človie-
čik prichádza na svet je jedinečný a nena-
hraditeľný. Jedinečné sú aj všetky jeho ďal-
šie chvíle, dni a roky, pretože každé dieťa 
je výnimočné
V obradnej sieni  Obecného úradu v Pre-
dajnej sa  26.1.2024 konala už tradičná 
slávnosť „Uvítania detí do života Obce 
Predajná.“ Našich najmenších spoluobča-
nov svojím príhovorom privítala starostka 
obce a členovia ZPOZu. Rodičia sa podpí-
sali do Pamätnej knihy obce a prevzali od 
pani starostky darčeky. 
Rodinám prajeme naplnenie všetkých že-
laní, aby vo svojom rodinnom kruhu žili 
šťastne a mali zo svojich detičiek  potešenie. 
Vitajte medzi nami, naši malí Predajňania!

V Obradnej sieni Obecného úradu v Predajnej starostka obce Ing. Tatiana Čontofalská  
v januári prijala jubilantov, ktorí oslávili ešte v druhom polroku roku 2023 svoje okrúh-
le životné jubileá.   V slávnostnom príhovore im poďakovala, zablahoželala, popriala 
hlavne  pevné zdravie, veľa spokojnosti, radosti a dlhé obdobie plné lásky. Každému 
z jubilantov osobne zablahoželala a odovzdala darček.  Príjemnú atmosféru osviežili  
členky ZPOZu slovami básnika a hudobným doprovodom. 

Voľby prezidenta 
Slovenskej republiky

Prvé kolo volieb sa uskutoční 
23. marca 2024. 

V prípade, že prezident nebude zvolený 
v prvom kole volieb, 

druhé kolo sa  uskutoční 
6. apríla 2024.

Volebná miestnosť v obci:
Komunitné centrum v Predajnej 
v čase od 7.00 hod. do 22.00 hod.

Uvítanie do života 

Prijatie jubilantov

Nová webová stránka obce
V mesiaci január prešla výraznou 
zmenou  webová stránka obce. Stále 
sa na nej pracuje. Aktualizujeme 
obsah, vylepšujeme gra�ku. 

Ak máte  nápady na vylepšenia, 
je možné ich posielať na adresu: 
obecpredajna@gmail.com.



Zvesti pre občanov

Hlasovacie preukazy 
na voľbu prezidenta 

ak volič bude mimo bydliska 
 Od  stredy 7. februára 2024 si voliči  môžu požiadať o vydanie 
voličského preukazu na Obecnom úrade obce Predajná. Voličské 
preukazy sú určené sú pre voličov, ktorí v deň prezidentských 
volieb nebudú môcť voliť v mieste svojho trvalého bydliska. S 
preukazom môžu voliť kdekoľvek na Slovensku. O preukaz sa dá 
požiadať osobne, listom aj cez e-mail.
O hlasovací preukaz môžu voliči žiadať písomne a cez e-mail 
najneskôr do 4. marca na prvé kolo volieb a do 14. marca na 
druhé kolo volieb. Volič môže jednou žiadosťou požiadať o 
hlasovacie preukazy na obe kolá volieb, musí to však v žiadosti 
zreteľne uviesť.
Volič môže s preukazom hlasovať aj v mieste trvalého pobytu, 
avšak len s hlasovacím preukazom. Hlasovací preukaz je platný 
len na ten deň konania volieb, ktorého dátum je na ňom uvedený 
a len spolu s občianskym preukazom.  Prvé kolo volieb prezidenta 
bude v sobotu 23. marca. Prípadné druhé kolo bude 6. apríla. 
Funkčné obdobie prezidentky Zuzany Čaputovej sa končí               
15. júna 2024. Znovu kandidovať nebude.

Voľby do europarlamentu sa 
budú na Slovensku konať 8. júna 

Voľby do Európskeho parlamentu sa 
budú na Slovensku konať v sobotu 8. 
júna. Budú sa  voliť 15 europoslanci na 
päťročné volebné obdobie. Celkovo sa 
bude voliť 720 poslancov, čo je o 15 viac 
ako v predchádzajúcich voľbách.
Hlasovanie zo zahraničia v eurovoľbách 
nie je možné.

NárodNá liNKa 
Na Pomoc deťom V oHrozeNí

Je určená pre deti a mládež do 18 rokov, ktoré sa ocitli v núdzi, 
vo vážnej situácii a v ohrození a nevedia, kde majú hľadať po-
moc. Násilie má viaceré formy. Parí k nemu napr. ponižovanie, 
vysmievanie, vyhrážanie sa násilím, bitie, týranie, šikanovanie, 
zosmiešňovanie na internete, vydieranie, sexuálne násilie, atď. 
Viac o násilí sa dozviete na webovej stránke: 
https://viacakonick.gov.sk/pravidla-pomoci-nad-12-rokov/
Pomoc je poskytovaná bezplatne formou chatu a e-mailom           
24 hodín denne/7 dní v týždni. 

V súvislosti s nárastom úrokových sadzieb 
pri úveroch na bývanie sa zvyšuje �nančné 
zaťaženie najmä nízkopríjmových domác-
ností, čím môže dôjsť k vážnemu ohroze-
niu platobnej schopnosti obyvateľov splá-
cať úvery na bývanie dôsledkom nárastu 
ich úrokovej sadzby.
Z uvedeného dôvodu bol zavedený príspe-
vok na zvýšenú splátku úveru na bývanie, 
ako nová štátna sociálna dávka.
Žiadosť je možné poddávať  na úradoch prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny, a to buď osobne, 
poštou alebo elektronickým kvali�kovaným 
podpisom cez www.slovensko.sk.
Oprávneným žiadateľom je fyzická osoba 
(ďalej aj „oprávnená osoba“), ktorá:  
•	má	 trvalý	pobyt	alebo	prechodný	pobyt	

na území Slovenskej republiky,
•	je	spotrebiteľ	zo	zmluvy	o	úvere	na	býva-

nie (dlžník alebo spoludlžník),
•	má	 zmluvu	 o	 úvere	 na	 bývanie	 uzatvo-

renú pred 1. januárom 2024 a výška me-

sačnej splátky poskytovaného úveru na 
bývanie sa z dôvodu zvýšenia úrokovej 
sadzby úveru na bývanie zvýšila v porov-
naní s referenčnou splátkou.

Oprávneným žiadateľom môže byť dlžník 
alebo spoludlžník uvedený na zmluve o 
úvere na bývanie. Ak je viac oprávnených 
osôb (dlžník a spoludlžník), ktoré spĺňanú 
podmienky nároku na príspevok, nárok na 
príspevok vzniká len jednej z nich.
Výška príspevku je 75 % z kladného roz-
dielu medzi uhradenou mesačnou splát-
kou za príslušný mesiac a referenčnou 
splátkou, najviac v sume 150 eur mesačne. 
Poznámka: informácie o úvere (napr. výš-
ku referenčnej splátky, výšku mesačnej 
splátky, úhrada mesačnej splátky) úradu 
poskytne banka.
Úrad práce  bude vyplácať príspevok me-
sačne pozadu, najneskôr do konca kalen-
dárneho mesiaca nasledujúceho po kalen-
dárnom mesiaci, v ktorom oprávnená oso-

ba splnila podmienky nároku na príspevok. 
Nárok na príspevok sa uplatňuje podaním 
písomnej žiadosti oprávnenej osoby. Žia-
dateľ predkladá vyplnenú a podpísanú žia-
dosť úradu, v ktorého územnom obvode 
má trvalý pobyt. Žiadosť je možné podať 
osobne alebo poštou na adresu úradu pod-
ľa miesta pobytu žiadateľa.
Na ÚPSVR Brezno vyčlenili  telefónnu 
linku, 048/ 2442 611, kde vám zamest-
nanci ochotne vysvetlia všetky podrob-
nosti, ktoré vás budú zaujímať, odpovedia 
vám na vaše otázky k príspevku na zvýše-
nú splátku úveru na bývanie.
Všetky podrobné informácie ako aj samot-
ná žiadosť o príspevok na zvýšenú splátku 
úveru na bývanie sú zverejnené na webo-
vom sídle Ústredia práce, sociálnych vecí a 
rodiny: https://www.upsvr.gov.sk/social-
a�airs-and-family/socialne-veci/prispe-
vok-na-zvysenu-splatku-uveru-na-byva-
nie.html?page_id=1321127

Príspevok na zvýšenú splátku úveru na bývanie
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JedNota dôcHodcoV Na SloVeNSKU - základná organizácia Predajná

Seniori na výlete
Výbor ZO JDS Predajná zorganizoval dňa 
7. februára 2024 výlet do Vysokých Tatier 
a Popradu. Pozemnou lanovkou zo sta-
nice Starý Smokovec sme sa vyviezli na 
Hrebienok. Navštívili sme TATRANSKÝ 
DÓM, interiér ktorého tento rok zdobí 
monumentálna stavba z Londýna – WES-
TMINSTERSKÉ OPÁTSTVO. Pozreli sme 
si miniatúry korunovačných klenotov a 
mohli sme sa odfotiť v ľadovom koruno-
vačnom kresle. Naša cesta pokračovala 
ďalej do Tatranskej galérie v Poprade, kde 
sme si pozreli výstavu sochárskej, dreve-
nej a maliarskej tvorby „Traja muži v člne“ 
v podaní umeleckej rodiny Čutekovcov 
– starého otca Antonína, syna Juraja a 
vnuka Maximiliána. Cestou domov sme 
sa občerstvili v Kolibe Červený Kút. Spo-
kojní s výletom sme sa vo večerných ho-
dinách vrátili domov. Ďakujeme šoférovi 
p. Bukovcovi za bezpečný návrat domov a 
našej predsedníčke Ing. Boberovej za zor-
ganizovanie výletu.      Anna Čunderlíková

aktívny začiatok 
nového roka 
Členovia Jednoty dôchodcov 
začali nový rok účasťou na kul-
túrnej akcii v Medzibrode. Kul-
túrny zážitok im sprostredkovali 
ochotnícki divadelníci so svojou 
hrou Štedrý divadelný koláč. Vo 
februári sa vydali na zimné turis-
tické tatranské chodníčky. Nav-
štívili Tatranský ľadový dóm na 
Hrebienku a galériu v Poprade.  
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Ján Fekiač

Valentínsky nákup
V potravinách stojím v rade,
úsmev, pohoda je všade. 
Pri prepravke chleba, rožkov,
medovníky sú zliepané z bozkov. 

Od poličiek drogérie
vôňu zdobia melódie.
Z dezertov a čokolády
hravý úsmev detský žiari.

Slané tyčinky sa hrajú.
Petržlen s mrkvou vňaťou sa objímajú.
V mäsne drieme pod poličkou, 
rypáčik aj s krkovičkou.

Údenáčom úsmev nemý
náhrdelníky z ikier ozdobili.
Vrtia sa aj zavináč,
vykrúcajú parenice. 

Lásku vyznáva aj banán.
Mandarínka, ja ťa rád mám!
Paradajke líčko horí.
Ktože jej to tajne dvorí?
Strapatý i šupinatý
ananás si hladí bokombrady. 

Pri  pokladni s útlym pásom
tancovala Rama s Maslom.
Od ťarchavej cvikly chudák
vystiera si chren svoj chrbát. 

A v nákupnom koši mojom, 
držky stískajú sa s lojom.
Nik nekradne, len sa díva.
SBS-kár z nudy zíva. 

Ja, škoda, že raz to býva,
každý deň malo by byť Valentína. 

Valentínsky nákup 
z neho všetkým Vám rozdám. 
Plním SBS-kára sen, 
bodaj by Valentína bolo každý deň!

FAŠIANGY 
symbol veselosti, zábavy, hodovania a pitia 

Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde... jedna z najznámejších a na Slovensku najrozšírenejších 
fašiangových pesničiek. Málokto však vie, že jej slová nie sú úplne pravdivé. Po správnosti 
nasleduje po Fašiangoch Veľká noc a presne sedem týždňov po Veľkej noci prichádzajú 
turičné sviatky.
 Obdobie od Troch kráľov do Popolcovej stredy nazývame fašiangy. Fašiangy sú 
prechodom medzi zimným a jarným obdobím. Počas fašiangov prevláda bujará zábava, 
organizujú sa svadby a zabíjačky. Súčasťou fašiangov sú tradičné fašiangové hry, v rámci 
ktorých boli predvádzané rôzne magicko – rituálne úkony. Po dedine šli v sprievode 
mladí muži preoblečení v rôznych maskách. Ich úlohou bolo zabaviť dedinčanov .. 
Parodovali preto svadobníkov, vysmievali sa z vydajachtivosti, lenivosti, hlúposti, 
pýchy .V ruke držali ražeň alebo šabľu – prastaré symboly mužskej sily a plodnosti. 
Na ražeň im ľudia napichovali slaninu, klobásu, dávali im vajcia a peniaze na spoločné 
posedenie. Zapichovanie ražňa do povaly symbolizovalo pomyselné spojenie neba 
so zemou.  Typickým fašiangovým jedlom boli šišky vyprážané na masti. Najveselšie 
obdobie roka však strieda 40- dňový pôst. Ukončia sa všetky zábavy a svet sa vráti opäť 
na rok do starých koľají. Na poslednej fašiangovej zábave sa preto predvádza symbolické 
pochovávanie basy. Pochovávanie basy je ľudová hra parodizujúca skutočný pohreb. 
Jej základným motívom je zákaz zábav počas nasledujúceho pôstu. Jedná sa o výrazné 
komické stvárnenie. Hlavnými ,,hercami“ sú postavy kňaza, rechtora a smútiacich 
„pozostalých“. Kňaz paroduje obrad rozlúčky, aká býva pri cirkevnom obrade, ohlasuje 
koniec zábavy a lúči sa s basou, ktorú za náreku prítomných vynášajú von.  Keď je basa 
pochovaná, môže začať pôst.
 Obdobie veľkonočného pôstu začína dňom, ktorý poznáme pod názvom Popolcová 
streda alebo Škaredá streda. Je to pohyblivý sviatok, jeho dátum sa ráta podľa lunárneho 
kalendára a pripadá na 40. deň pred Veľkou nocou. Toho roku pripadá Popolcová streda 
na 14. februára. Slávenie Popolcovej stredy bolo zavedené v 7. storočí a tento deň sa stal 
dňom pokánia a pôstu. Pôst mal pomôcť človeku nájsť cestu k duchovným hodnotám. 
Veriaci si na prijatie sviatosti v tento deň obliekali v zmysle prvokresťanských tradícií 
kajúci odev a posýpali sa popolom. Zvyk posýpať sa popolom pretrval dodnes, avšak už 
len symbolicky, kedy kňaz urobí popolom krížik na čelá veriacich. Odev bol ladený do 
smútočných farieb. Najčastejším jedlom Popolcovej stredy bola kyslá mliečna polievka. 
Veľkonočný pôst sa končí Veľkým piatkom. 

Recept na šišky
500 g  hladká múka
4 PL  kryštálový cukor
1 ČL(do kvásku) kryštálový cukor
1 ks  vajce
2 ks  žĺtky
300 ml  mlieko
½ kocky  droždie
4 PL  olej
3 PL  rum
štipka  soľ
Na vrch:  džem, cukor

Postup: Z droždia, 1 dcl vlažného mlieka, lyžičky cukru a lyžičky múky si pripravíme 
kvások. Do misy dáme múku, pridáme vajce, žĺtky, cukor, rum, olej, štipku soli, zvyšné 
mlieko a kvások. Vypracujeme cesto, ktoré necháme prikryté 35 minút odpočívať. Vy-
kysnuté cesto rozvaľkáme na pomúčenej doske na plát s priemerom 2 cm. Vykrajujeme 
pohárom kolieska s priemerom 5 cm. Do každej šišky do stredu pichneme prstom a 
vytvoríme dierku pre džem. Necháme 15 minút odpočívať. Do hrnca nalejeme olej ne-
cháme ho rozpáliť a začneme do neho dávať šišky vždy tou stranou nadol, kde je dierka. 
Pretočíme a smažíme. Odkladáme ich na obrúsok, aby prebytočný tuk odkvapkal. Na 
každú šišku dáme džem. Pocukrujeme práškovým cukrom.                           Dobrú chuť!

Recept na šišky
hladká múka
kryštálový cukor
kryštálový cukor

džem, cukor
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Slovenský pohár v biatlone
V Národnom biatlonovom centre v Osrblí sa v dňoch 10.11. 
02.2024 konal Slovenský pohár v biatlone. Súťaže sa zúčastnili aj 
naši žiaci. V sobotu v rýchlostných pretekoch v kategórii žiačky - 
prípravka obsadila Natália Kohútová (2.tr.)  4. miesto, v kategórii 
žiačky A Alica Beraxová (5.tr.)  1. miesto, v kategórii žiačky C 
Sára Figlušová (8.tr.)  5. miesto a v kategórii žiaci C Ján Kováč 
(9.tr.)  1. miesto a Tomáš Šuhajda (8.tr.)  2. miesto.  
V nedeľu súťaž  pokračovala pretekmi obratnosti. V  kategórii 
žiačky - prípravka obsadila Natália Kohútová (2.tr.)  3. miesto, v 
kategórii žiačky A Alica Beraxová (5.tr.)  1. miesto. V kategórii 
žiaci A bol úspešný Daniel Bevilaqua (3./4. tr.). Umiestnil sa na 
krásnom 2. mieste. V kategórii žiaci C si chlapci vymenili miesta 
na stupienkoch víťazov -  Tomáš Šuhajda (8.tr.)  obsadil 1. miesto 
a Ján Kováč (9.tr.)  2. miesto. 
Našim športovcom srdečne gratulujeme a prajeme ďalšie špor-
tové úspechy!

Na olympiádach
Nadobudnuté technické zručnosti a vedomosti preukázali 7.2. 
2024 naši žiaci 8. ročníka - Bianka Beraxová a Matúš Baran na 
krajskom kole technickej olympiády v Banskej Bystrici. Blaho-
želáme k úspešnému zvládnutiu zadaných úloh a ďakujeme za 
reprezentáciu našej školy. Veríme, že krásne 5. miesto na kraj-
skom kole inšpiruje a motivuje nielen našich reprezentantov, ale 
aj ostatných žiakov. 

Dňa 8. 12. 2023 sa na našej škole uskutočnilo školské kolo deje-
pisnej olympiády, víťazkami sa stali žiačky 8. triedy -  Bronislava 
Čipková a Bianka Beraxová. Obidve žiačky postupujú do okres-
ného kola.

Dňa 19. 1. 2024 sa konalo školské kolo geogra�ckej olympiády. 
Do okresného kola postupujú: Lara Nociarová, Jana Albertyová, 
Ema Korbeľová, Adam Varl, Filip Ondrejkovič, Marek Kačáni, 
Laura Pocklanová a Bianka Beraxová. Víťazom srdečne blahože-
láme a želáme veľa úspechov!

Dňa 11. 1. 2024 sa konalo školské kolo biologickej olympiády, 
kategórie C – teoreticko-praktická časť, online formou. Do olym-
piády boli zapojení všetci naši žiaci ôsmeho a deviateho ročníka. 
Úspešných riešiteľov bolo 20. Dvaja z nich postupujú do okresné-
ho kola – Bronislava Čipková a Vanesa Mičkyová. Blahoželáme!

odznak všestrannosti 
Žiaci a žiačky druhého stupňa našej školy sa zapojili do „Olym-
pijského odznaku všestrannosti.“ Na hodinách TŠV museli ab-
solvovať niekoľko disciplín, za ktoré získavali bodové ohodno-
tenia. Výsledky sa posielali MOV, kde sa spracovali, porovnali a 
vypočítal percentil. Medzi sebou máme úspešných športovcov, 
ktorí získali zlatú, striebornú alebo bronzovú medailu. Úspešným 
žiakom gratulujeme a prajeme plno síl v ďalších výzvach. Neús-
pešným žiakom prajeme, aby pracovali na sebe ďalej, nesklonili 
hlavy. Veď medailové umiestnenia im ušli iba o pár bodov.

okresné kolo v stolnom tenise
Chlapčenské družstvo v zložení Ján Kováč, Matej Lehoczký a 
Lukáš Sekáč úspešne reprezentovali našu školu v okresnom kole 
stolného tenisu. Prinášajú si cenné 2. miesto. Chlapcom srdečne 
ďakujeme a prajeme ďalšie športové úspechy.

oznam vedenia školy
Naši žiaci od 19. februára do 23. februára 2024 si oddýchnu od školských povinností počas jarných prázdnin. 

Do školy sa vrátia 26. februára 2024. 
Prevádzka  v materskej škole počas jarných prázdnin nebude prerušená. 

Vzhľadom na zapísaný počet detí, bude otvorená jedna trieda. 
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Karneval
Aj tohtoročné fašiangy sme oslávili karnevalom plným farebných 
a veselých masiek. Deviataci  mali celý karneval vo svojej réžii - 
vyzdobili telocvičňu, moderovali, vyhodnotili najkrajšie masky, 
pripravili pre menších súťaže, zahrali do tanca a na záver uprata-
li. Všetci sme sa dobre zabavili. Škoda, že takých dní nebýva viac.

enviroaktivity
Environmentálna výchova u šiestakov bola dňa 9.2.2024  v réžii 
pani Kološtovej a pána Gregora. Téma bola zameraná na ope-
ľovače rastlín. Žiaci sa dozvedeli zaujímavé informácie z histó-
rie včelstva, zo života včiel, význame ich produktov. Žiaci  mali 
možnosť naživo si  pozrieť včelí úľ, plastové komôrky a potreby 
včelára. V závere zrealizovali zaujímavý kvíz.

lyžiarsky výcvik
Na prelome mesiaca január a február sa  naši tretiaci, štvrtáci a 
ôsmaci zúčastnili lyžiarskeho výcviku v  stredisku Ski Tále. Pod 
vedením skúsených inštruktorov – pani učiteľky Šandoryovej, 
pána učiteľa Mistríka a pána učiteľa Kačíra sa žiaci, ktorí vedeli 
lyžovať, zdokonalili a tí, ktorí nevedeli, urobili pokrok  a naučili 
sa lyžovať. 
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Športové zvesti

Na kúpu
valentínskych

darčekov
míňame

v priemere 
54 eur.

Ako správne vytriediť obaly z valentínskych 
darčekov?

3. kolo Veissmann pohár 
- Slovenský pohár v biatlone 

dorast, dospelí

2. kolo Veissmann pohár 
- Slovenský pohár v biatlone žiaci

NBC Osrblie  10. - 11. 2. 2024
organizátor KB Kosťo

RÝCHLOSTNÉ PRETEKY
10. 2. 2024  sobota  
kategória: žiaci prípravka 7-9 roční 
Kazár Krištof 3. miesto 
Babiak Adam 6. miesto 
Kazár Bohumír 7. miesto
Chválik Matej 8. miesto 
Turanský Juraj 9. miesto 
Cimerman Adam 10. miesto
kategória: žiačky prípravka 7-9 ročné 
Kohútová Natália 4. miesto
kategória: žiaci  A 10-11 roční 
Bevilaqua Daniel               diskvali�kovaný 
kategória: žiačky  A 10-11 ročné 
Beraxová Alica 1. miesto 
Ščibranová Nela 8. miesto 
Kohútová Simona 11. miesto 
kategória: žiaci B  12-13 roční 
Kazár Jerguš 1.miesto
kategória: žiačky B  12-13 ročné 
Jančová Zuzana 3. miesto 
kategória: žiaci C  14-15 roční 
Kováč Ján 1. miesto
Šuhajda Tomáš 2. miesto 
kategória: žiačky C  14-15 ročné  
Figlušová Sára 5. miesto 
Podolská Emma Lilie 7. miesto 
Kováčová Mia 9. miesto 
Kazárová Izabela 11. miesto 
Beraxová Lujza 18. miesto 
Simanová Veronika Ella 24. miesto
kategória: dorastenci A  16 roční 
Kostelník Kristián  11. miesto
kategória: dorastky A  16 ročné 
Tajbošová Emily 8. miesto  
kategória: dorastenci B  17 - 19 roční 
Kostelník Richard 13. miesto 
kategória: ženy A  23 - 39 ročné  
Šavelová Stela 3. miesto 
kategória: ženy B 40 ročné a staršie  
Lehotská Eva  1. miesto  
kategória: muži C  50 roční a starší  
Kostelník Eduard 2. miesto  
Trizna Viliam 3. miesto 

PRETEKY OBRATNOSTI
11. 2. 2024  nedeľa
kategória: žiaci prípravka 7-9 ročné  
Kazár Krištof 3. miesto  
Babiak Adam 6. miesto  
Turanský Juraj 7. miesto  
Chválik Matej 8. miesto  
Cimerman Adam 9. miesto
Kazár Bohumír 10. miesto 
kategória: žiačky prípravka  7-9 ročné 
Kohútová Natália 3. miesto  

kategória: žiaci  A 10-11 roční  
Bevilaqua Daniel 2. miesto  
kategória: žiačky  A 10-11 ročné  
Beraxová Alica 1. miesto  
Kohútová Simona 7. miesto  
Weissová Alexandra 9. miesto 
Ščibranová Nela 11. miesto 
kategória: žiaci B  12-13 roční  
Kazár Jerguš 1. miesto  
kategória: žiačky B  12-13 ročné  
Jančová Zuzana 5. miesto  
kategória: žiaci C  14-15 roční  
Šuhajda Tomáš 1. miesto 
Kováč Ján 2. miesto  
kategória: žiačky C  14-15 ročné   
Kazárová Izabela 4. miesto
Figlušová Sára 9. miesto
Kováčová Mia 11. miesto 
Beraxová Lujza 16. miesto
Podolská Emma Lilie 20. miesto 

Simanová Veronika Ella 21. miesto 
Pecníková Jana 24. miesto
 
RÝCHLOSTNÉ PRETEKY   
11. 2. 2024  nedeľa 
kategória: dorastenci A  16 roční  
Kostelník Kristián 8. miesto 
kategória: dorastky A  16 ročné  
Tajbošová Emily 6. miesto  
kategória: dorastenci B  17 - 19 roční 
Kostelník Richard 10. miesto 
kategória: ženy A  23 - 39 ročné  
Šavelová Stela 3. miesto 
kategória: ženy B 40 ročné a staršie  
Lehotská Eva  1. miesto  
kategória: muži C  50 roční a starší 
Trizna Viliam 1. miesto 
Kostelník Eduard 2. miesto  

                      Spracoval: Marian Kazár   
                 Celkové výsledky: HRDOSPORT 
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